Se usarmos a média, ela estaria suscetível a esses valores extremos, já a mediana não é muito influenciada por 
esses valores altos, pois separa a metade maior da menor na amostra.

V - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO
5.1. O custo mensal estimado para o Material de Consumo é de R$ 514,05 (Quinhentos e quatorze reais e cinco 
centavos). O custo estimado para Máquinas e Equipamentos a serem utilizados durante a prestação do serviço 
(doze meses) é de R$ 3.598,08 com custo mensal de depreciação (vida útil de 6 a 12 meses) de R$ 182,64.  O 
custo estimado em uniformes para uma pessoa é de R$ 460,35.

[...]

com fornecimento de mão de obra exclusiva, materiais, utensílios e equipamentos, nas instalações do
INPE em São Luís/MA., conforme Requisição de Compras RC DIHPA-007/2025-RC (SEI 12777204).

Os recursos necessários para a contratação dos serviços, no montante de R$ 38.116,00 (trinta e oito mil
cento e dezesseis reais), são oriundos do orçamento de 2025, à ser aprovado pelo Congresso Nacional
na categoria econômica 33.90.37. 

2000000B-03 - Administração da Unidade - INPE - (PTRES 172523).

Atenciosamente;
 (Assinado Eletrônicamente)

Marcos Aurélio Ferreira dos Santos

[...]

com fornecimento de mão de obra exclusiva, materiais, utensílios e equipamentos, nas instalações do
INPE em São Luís/MA., conforme requisição de compras DIHPA-007/2025-RC (12777204).

Informamos que para a contratação dos serviços acima referidos no exercício de 2026, no montante de
R$ 19.058,00 (Dezenove mil e cinquenta e oito reais), os recursos orçamentários foram considerados nas
discussões de formulação do PPA 2024-2027, e serão incluídos no encaminhamento da proposta do PLOA
2026, ressalvadas as considerações, instruções e datas a serem, oportunamente, divulgadas pelo

[...]

M² 340 4.080 2,81 R$ 955,40 R$ 11.464,80

Serviços de limpeza 
e conservação de 
esquadria face 
interna e externa, 

3 com área mínima 
141 M², com 
fornecimento de 
materiais,
equipamentos e 
mão- de-obra.

M² 141 1.692 1,43 R$ 201,63 R$ 2.419,56

VALOR TOTAL R$ 4.861,57 R$ 58.338,84

 

8.1.2 O valor (R$)  (cinquenta e oito mil, trezentos e trinta e oito reais e oitenta e quatro centavos) descrito na planilha 58.338,84
de Custo e Formação de Preço. A pesquisa de preço foi baseada em informações do portal de Compras.gov.br - Pesquisa de 
Preços (serpro.gov.br) na UASG  240106 - pesquisa de preço de insumos, onde foi verificado o custo estimado de material de 
consumo no valor de  R$ 535,31 (quinhentos e trinta e cinco reais e trinta e um centavos), o custo estimado de máquinas e 
equipamentos a serem utilizados na prestação de serviços em 12 (doze) meses no valor de R$ 3.598,08 (três mil, quinhentos e 
noventa e oito reais e oito centavos) e custo mensal de depreciação no valor de R$ 182,64 (cento e oitenta e dois reais e sessenta 
e quatro centavos), e o custo anual de uniformes estimado para uma pessoa R$ 460,35 (quatrocentos e sessenta reais e trinta e 
cinco centavos), conforme memória de cálculo descrita abaixo:

 

8.2 - INSUMOS DIVERSOS

MATERIAL DE CONSUMO Preço unitário